potere domestico del datore di lavoro; il contratto di locazione di case e di terreni è concluso per quanto tempo al locatore piacerà.

Tendenzialmente la legislazione mira a sopprimere la schiavitù; ma, tra i liberi da un lato, gli schiavi dall'altro, vi sono infiniti partecipi dello *status libertatis* che sono inceppati, limitati e degradati nel godimento dei loro diritti. Accanto a questi, e contrapposti a questi, trionfano i *potentiores* (32).

Da queste caratteristiche condizioni sociali e dalla pressione delle condizioni economiche, operanti congiuntamente o separatamente, traggono origine quei negozi di diverso nome, ma miranti allo stesso fine, cioè al dissodamento delle terre incolte, ai quali — assai più che alla *locatio* degli *agri vectigales* romani — è da ricondurre l'istituto dell'enfiteusi.

Dalla pressione delle condizioni economiche e dalla crescente desolazione delle campagne, che sospingono a promuovere in ogni modo l'incremento della cultura terriera, derivano quegli ampliamenti dei poteri dell'usufruttuario (33), che gli consentono di migliorare la *substantia* della cosa (34), di aprirvi cave di pietra e miniere (35).

La nuova costituzione politica, finalmente, avoca — più energicamente che per l'innanzi — allo Stato la funzione punitiva: il di-

(32) Cfr. L. MITTEIS, *Ueber den Ausdruck « Potentiores » in den Digesten*, in *Mélanges Girard* 2, 225-235; P. F. GIRARD-F. SENN, *Manuel de droit rom.* 3 77; H. MONIER, *Études de droit byzantin*, in *Nouv. rev. hist.* 24 (1900) 82-107; 169-185.

(33) In questo senso anche L. CHIAZZESE, *Confronti testuali* cit. 417.

(34) Cfr. D. 7, 1, 13, 4 [*meliolem facere potest*].

(35) Cfr. D. 7, 1, 13, 6-7: *Inde est quaesitum, an lapidicinas vel cretifodinas vel harenifodinas ipse instituere possit: et ego puto [etiam ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam huic rei occupaturus est. proinde venas quoque lapidicinarum et huiusmodi metallorum inquirere poterit: ergo et] auri et argenti et sulphuris et aeris et ferri et ceterorum fodinas [vel] quas paterfamilias instituit exercere <posse>, [poterit vel ipse instituere, si nihil agri culturae nocebit. et si forte in hoc quod instituit plus redditus sit quam in vineis vel arbustis vel olivetis quae fuerunt, forsitan etiam haec deicere poterit, si quidem ei permittitur meliorare proprietatem].*

Il testo ulpiano è stato certamente rimaneggiato prima della sua collocazione nella compilazione giustiniana. La conclusione esitante *forsitan etiam haec deicere poterit* non può essere, come dicemmo, una interpolazione legislativa.